Ad SECUNDVM Dicendum, qd  
habitus quidem perfectio est, no  
tñ talis perfectio, qd sit terminus  
sui subiecti, puta, dans ei spe-  
cificum: neq; et in sui ratione ter-  
minus includit, sicut sp̄s num-  
rorum: unde nihil prohibet quin  
recipiat magis & minus.  
Ad TERTIVM Dicendum, qd  
alteratio primo quidē est in qua-  
litatib⁹ tertiae speciei: in qualitatibus  
uerò prime sp̄s pōt cē alteratio  
per posterius. Facta. n. alterōne  
secundum calidum & frigidum,  
sequitur animal alterari secundū  
fanū & egrum. Et similiter facta  
alteratione secundum passiones  
appetitus sensitiui, uel secundum  
uires sensitivas apprehensiuias, se-  
quitur alteratio fm scientiam &  
uirtutes, ut dicitur in 8. \* physic.

A D SECUNDVM sic procedit.  
Vñ, qd augmentum habituū  
fiat p additionē. Nomē. n. augmē-  
ti, ut \* dictum est, a quantitatib⁹ corpo-  
ralibus transfertur ad formas: sed  
in quantitatibus corporalibus no  
fit augmentum sine additione.  
unde in 1. de Generatione dicit,  
quod augmentum est præexisten-  
ti magnitudini additamentum.  
ergo & in habitibus non fit aug-  
mentum, nisi per additionem.  
suscipit magis & minus, quia qualitas suscipit magis & min⁹ &c.

Super quest. quinq; simile secunda articulatum secundum.  
In art. 2. eiusdem qd dubia duo sunt. Primum est circa dis. facti  
in litera. f. qd si intensio in formis intelligitur p additionē, hoc

non potest esse nisi dupliciter, scilicet uel ex parte ipsius formæ, vel ex parte subiecti &c. Est in distinctio hæc secundum sensum litteræ intellectæ insufficientis, quoniam secundum literam additionem ex parte formæ nihil aliud significat, quam additionem speciæ. Contra autem quod præter additionem specifica & ex parte subiecti, datur tertius.

**P 2 Præt.** Habitus non augetur nisi aliquo agente, sed omne agens aliquid facit in subiecto paciente, sicut calefaciens facit calorem in ipso calefacto. ergo non potest esse augmentum, nisi aliqua fiat additione gradus ad gradum, uel remotionem gradus a gradu, insufficientis, ergo uidetur diffin.

**P 3 Præt.** Secundum dubium ualde arduum, & non nisi cum Diu. Tho. adiutoriori solubile, est de efficacia huius processus ad excludendum intentionem formarum non fieri.

**S E C O N D A** est, quod Philo dicit in 4.\*Phylo. Ex calido fit magiscaldum, nullo facto in materia calido, quod non esset calidum quando erat minus calidum. ergo pari ratione, nec in aliis formis quod augent, est aliqua additione.

**R E S P O N.** Dicendum, quod huius questionis solutio dependet ex præmissa. Dictum est etiam supra, quod augmentum & diminu-

tu de additione formæ ad formam eiusdem speciei, loquitur etiam de additione gradus ad gradum. gradus enim calor ut duo, calor quidam est, & sic de aliis. Examinando igitur modos imaginatos additionis in formis, videamus quomodo additionis ratio & veritas inveniatur. In primo modo ratio additionis vera falsa, sed nulla ueritas. est

**n**utio in formis, quæ intenduntur & remittuntur, accidit uno modo non ex parte ipsius formæ secundum se considerata, sed ex diuersa participatio subiecti: & iō hmoi augmentationum habituum, & aliarum formarum non fit per additionem formæ ad formam, sed fit per hoc, quod subiectum magis uel minus perfecte participat unam & candem formam, & sicut per agens, quod effectu sit aliquid actu calidum quia si de nouo incipiens participare formam, non quod fiat ipsa forma, ut probatur 7.\* Met ita per actionem intentionis ipsius agentis efficitur magis calidum, tanq; perfectius participans formam, non tanq; formam aliquid addatur. Si n. p. additione intelligeretur hmoi augmentationum in formis, hoc non posset esse, nisi uel ex parte ipsius formæ, uel ex parte subiecti.

**C**ontra. Si aut ex parte ipsius formæ, tam dictum est, quod talis additio uel subtractio spem variet, sicut variatur spes coloris, quod de

Tex. 32. to. 3  
ex eo, quo i. deforis  
uenit secundum veritatem, uel in formarum intensio-

ne, uel secundum extimationem, ut in lumine: tum ex eo, quod id quod deforis uenit, intelligitur ut quoddam individuum eiusdem speciei, non quod est, sed quod est si ar. præced.

seorum fieri, & sic saluator quodam modo distinctione numeralis eius quod

additur ad id, cui additur ueritas autem deficit, tum quoniam nullam formam naturalis intensibilis uenit deforis, nisi apud ponentes formas creari, licet quod ad formas supernaturales, charitatem sci licet, & huiusmodi, uerisificetur aduentus deforis sed præfens sermo est communis, tum quoniam non est etiam hic uera additionis secundum extranea, prout scilicet agens additur agenti, ut author in 24. questione. 2.2. articulo 5. ad 2. dicit. & haec etiam additione est per accidentem, quia plura lucentia, aut calefacentia concurrunt in unius totalis agentis. In tercio autem additionis ratio eo solo modo appareat, quo quicquid noui quomodo libet a distinctione antiquæ aduenire dicimus. sed ueritas est, quod ibi nulla est additione nec quo ad fieri, nec quo ad factum esse: non quod ad fieri, quia non ad dictio est, sed educatione: nec quo ad factum esse quia non saluator distinctione inter aditum, & cui additur: sicut inter formam in facto esse, & materiam. Ad cuius clarorem notioriam scito, quod additione per educationem de potentia subiecti gradus ad gradum per intensiorem in formis, dupliciter assimilari potest. Primo, quod se habeant gradus a diuina, sicut unitas superueniens unitati in numeris non quod ad distinctionem, sed quo ad distinctionem. & hanc phantasiam sequi uidetur ponentes formas intendi per additionem gradus ad gradum, estimant enim formam competentem multos eiusdem speciei gradus aduenientes, & recedentes, ac si fingeremus, quod numerus aliquis invariatus secundum substantiam perderet, & acquireret diuersas unitates, continuas tamen: & hoc reputatur chimera. Vnde secundo estimatur, quod ipsa simplex essentia forma perfectior sit in hoc ipso, quod subiectum sibi magis subiectum formaliter, & hoc est ipsam intendi: & quanto magis s' hoc habet, tanto est magis intensa. Et propterea dicere oportet loquendo de intensione formæ ut corporaliter respicit subiectum, quod semper quando est intensior, sit perfectior secundum essentiam, & esse & inesse in subiecto, & econseruari. Nec aliqua ibi interuenient corruptio, sed sola omnium prædictorum augmentatio. Diuus ergo Thomas de additione formaliter iuxta physicum morem tractans, primum modum, qui solus additionem formalem præferit, distinxit contra alios duos, quos & pro unico computauit, quia quod ad intrinsecam in hoc proposito non differunt, & quodammodo distinctiones eorum meminit in 2.2. in loco allegato, & illum semper improbauit, immo in secundo sententia distinctione decimali prima, dicit se non posse illum in eligere formaliter. hos autem, seu firmauit: & hinc qui dem, quia tractat in communi, primo ex communibus, quia forma non sit, sed compositum: additione enim nonnulla est si forma fieret. secundo ex propriis additionibus, quia scilicet additione distinguuntur &c. ut patet in litera. & per